
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

ORDINANZA N. 635 DEL 18/11/2021
ADOTTATA DAL DIRIGENTE

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA VIABILITA' - U.O. URBANIZZAZIONI 
PRIMARIE, MOBILITA' E DIFESA DEL SUOLO - LAVORI DI 
MANUTENZIONE ALBERATURE - PROMONTORIO DI 
CASTIGLIONCELLO  - DAL 22 NOVEMBRE 2021 AL 22 GENNAIO 2022.

PROPONENTE: U.O. COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
U.O. COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

La Comandante  
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e successive 

integrazioni e modifiche, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali;

VISTA la richiesta pervenuta in data 15 Novembre 2021 dall’ U.O. URBANIZZAZIONI PRIMARE, MOBILITA’ E 
DIFESA DEL SUOLO dell’Ente, con la quale si chiede l’adozione di opportuna ordinanza per disciplinare la circolazione nel 
promontorio di Castiglioncello al fine di consentire l’esecuzione di lavori di potatura alberature in  Via Marconi, Via Pisa, Via 
Saragat, Via del Museo, Via Livorno, Via Monti, Via Martelli, Via Fellini, Via Torino, nel periodo dal  22 NOVEMBRE 2021 al 22 
GENNAIO 2022;

VALUTATA la necessità di apportare alcune temporanee modifiche alla circolazione nelle zone interessate dai lavori di 
manutenzione, al fine di consentirne la regolare esecuzioni e salvaguardare l’incolumità di persone e cose pubbliche e private; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., dell’art. 7 del D..P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 
del Codice di comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in situazione di 
conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della pratica in questione;

RILEVATA la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 391 
del 18.12.2018, del conseguente Decreto del Sindaco n. 2172 del 05.09.2019 e del decreto del Dirigente n. 514 del 23.03.2020, 
nonché della disciplina prevista dall'art. 6 bis del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

O R D I N A

L’istituzione della seguente disciplina viaria a CASTIGLIONCELLO nelle seguenti strade, nel periodo dal 22 NOVEMBRE 2021 
al 22 GENNAIO 2022, dalle ore 7:30 alle ore 18:30 (ECCETTO FESTIVI): 

VIA MARCONI (nel tratto compreso tra Via Aurelia e Via Amendola)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA AMENDOLA

 Inversione SENSO UNICO di MARCIA, in direzione SUD, nel tratto compreso tra Via Pisa e Via Marconi 



 FERMARSI e DARE PRECEDENZA all’intersezione con Via Marconi.
 DIREZIONE OBBLIGATORIA a DESTRA all’intersezione con Via Marconi.

VIA PISA (tratto Nord)

 DIREZIONE OBBLIGATORIA a DESTRA con itinerario di uscita: Via Marconi – Via Livorno – Via Napoli – Via Fellini

VIA MARCONI  (nel tratto finale fino a Via Saragat)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI eccetto 
residenti e frontisti  che potranno transitare in entrambe le direzioni di marcia per raggiungere e lasciare le proprie 
abitazioni, compatibilmente con l’esecuzione dei lavori, nel tratto compreso tra Via Livorno e la chiusura in prossimità di 
Via Saragat.

VIA FELLINI (tratto finale in prossimità di Via Aurelia)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA AMENDOLA (tratto compreso tra Via Pisa e Via Marconi)

 INVERSIONE del  SENSO UNICO di MARCIA, in DIREZIONE SUD.
 FERMARSI e DARE PRECEDENZA all’intersezione con Via Marconi.

VIA  MARCONI (nel tratto compreso tra Via Amendola e Via Aurelia)

 INVERSIONE del SENSO UNICO di MARCIA, in direzione EST.
 FERMARSI e DARE PRECEDENZA all’intersezione con Via Aurelia.

VIA PISA (nel tratto compreso tra Via Livorno e Via Amendola)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

VIA SARAGAT

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA NAPOLI (nel tratto compreso tra Via del Museo e Via Livorno)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI i VEICOLI eccetto 
residenti e frontisti che potranno transitare in DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE per raggiungere e lasciare le proprie 
abitazioni 

VIA DEL MUSEO

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA NAPOLI (nel tratto compreso tra Via del Museo e Via Livorno)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI i VEICOLI eccetto 
residenti e frontisti che potranno transitare in DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE per raggiungere e lasciare le proprie 
abitazioni 

VIA MONTI  (tratto prospiciente Hotel Villa Parisi, fino all’intersezione con Via Fellini)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:



VIA MONTI (nel tratto compreso tra la chiusura prospiciente l’Hotel Villa Parisi e Via Saragat)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a tutti i veicoli ECCETTO 
RESIDENTI e FRONTISTI  di Via Monti e di Via Aosta che potranno transitare in DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE 
per raggiungere e lasciare le proprie abitazioni.

VIA LIVORNO (nel tratto compreso tra Via Saragat e Via Fellini)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

VIA FELLINI (nel tratto compreso tra Via Monti e Via Saragat)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA LIVORNO (nel tratto compreso tra Via Fellini e Via Saragat)

 INVERSIONE del SENSO UNICO di MARCIA in direzione OVEST.
 FERMARSI e DARE PRECEDENZA all’intersezione con Via Fellini.
 DIREZIONE OBBLIGATORIA a DESTRA in corrispondenza dell’intersezione con Via Fellini. 

PIAZZA DELLA TORRE

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA MARTELLI (nel tratto compreso tra Piazza della Torre e Via Amendola)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI eccetto 
RESIDENTI FRONTISTI che potranno transitare in DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE per raggiungere e lasciare le 
proprie abitazioni.

VIA TORINO (nel tratto compreso tra Via Biagi e Via Trento)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA BIAGI (all’intersezione con Via Torino)

 DIREZIONE OBBLIGATORIA a DRITTO 

VIA TORINO (nel tratto compreso tra Via Trento e Via Martelli)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DIVIETO di TRANSITO a TUTTI I VEICOLI. 

Durante questa fase di lavoro dovrà essere istituito:

VIA TORINO (nel tratto compreso tra Via Biagi e Via Trento)

 INVERSIONE del SENSO UNICO di MARCIA, in direzione NORD.
 FERMARSI e DARE PRECEDENZA all’intersezione con Via Biagi.

VIA BIAGI (nel tratto compreso tra Via Torino e Via Fucini /Largo Mastroianni)

 DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE su AMBO I LATI e DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE
 FERMARSI e DARE PRECEDENZA all’intersezione con Via Fucini/Largo Mastroianni.
 DIREZIONE OBBLIGATORIA a DESTRA  all’intersezione con Via Fucini/Largo Mastroianni.



I veicoli provenienti da Via Biagi – Via Godilonda – Via Milani – Via Trento – Via Torino  avranno il seguente itinerario di uscita 
dal promontorio: Via Torino – Via Biagi – Via Fucini (area pedonale) che dovrà restare aperta alla circolazione  per la durata 
delle lavorazioni (in orario 7:30-18:30).

I divieti e le conseguenti deviazioni del traffico saranno imposti a tratti secondo il procedere dei lavori.
  

Tutta la segnaletica prevista nella presente Ordinanza dovrà essere messa in opera nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 
21 del C.D.S e artt. 30-43 del Regolamento di Esecuzione) e dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002, nel 
rispetto del Decreto Interministeriale 22.01.2019.

La necessaria segnaletica stradale, compresi gli itinerari di deviazione, sarà installata dalla ditta esecutrice i lavori, su 
indicazioni del U.O. URBANIZZAZIONI PRIMARIE, MOBILITA’ e DIFESA DEL SUOLO dell’Ente, apponendo i cartelli 
e rendendo nota la futura chiusura delle strade interessate, almeno 48 ore prima dell’intervento.

Dovranno essere collocati i segnali atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente ordinanza ed alla copertura 
dei segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la 
segnaletica originaria vigente in loco.
• In caso di inosservanza dell’ applicazione delle disposizioni previste nella presente ordinanza, saranno sospesi i lavori, ai sensi 
dell’Art. 21 del C.d.S, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla normativa vigente in materia.
Come stabilito dall’art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà presentare 
ricorso al TAR ai sensi del d. Lgs 104/2010, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione.

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione della presente Ordinanza.

La Comandante  
COSIMI DALIDA / ArubaPEC S.p.A.  


